
 Veranstaltungsort

Rechts- und Wirtschaftswissenschaftliche Fakultät der Uni-
versität Bayreuth, RW I (Neubau), Hörsaal H 25 (am 29.10.), 
Hörsaal H 24 (am 30.10.), Universitätsstraße 30,  
95447 Bayreuth.  
 
 

 Anfahrt mit öffentlichen Verkehrsmitteln

Ab Zentraler Omnibushaltestelle (ZOH) verkehren regelmä-
ßig die Linien 306 (Haltestelle: Mensa) und 304 (Haltestelle: 
Uni-Verwaltung) zur Universität.
Ab dem Wintersemester 2015/16 ist eine direkte Busver-
bindung zwischen Hauptbahnhof Bayreuth und Universität 
geplant. Bitte informieren Sie sich unter http://stadtwerke-
bayreuth.de/bus-parken/fahrplanauskunft.
 
 

 Teilnahmegebühr
550,– €  Regulär 
415,– € Mitglieder des Fördervereins 
300,– € Behörden, Wissenschaft, Verbraucherschutz

5% Frühbucherrabatt bei Anmeldung bis einschließlich  
1. September 2015. 

Der Preis schließt Zugriff auf Veranstaltungsunterlagen, 
Pausen- und Mittagsverpflegung sowie ein Abendessen 
(Abendessen exklusive Getränke) ein. Die Abwicklung erfolgt 
über den Förderverein der Forschungsstelle, daher bitten 
wir, die Teilnahmegebühr erst nach Erhalt der Rechnung 
zu überweisen. Eine Teilnahmebestätigung nach § 15 FAO 
wird erteilt (vorbehaltlich der Anerkennung durch die für Sie 
zuständige RAK).
 
 

 Anmeldung & Anmeldeschluss
Die Anmeldung erfolgt mit der angehängten  
Karte per Post, per Fax an 0921 55-6212 oder  
online unter http://www.lmr.uni-bayreuth.de  
Anmeldeschluss: 16. Oktober 2015
 
 

 Stornierung
Die Anmeldung ist übertragbar. Bei Stornierung bis ein-
schließlich 18. September 2015 wird eine Bearbeitungsge-
bühr in Höhe von 50,- € erhoben. Danach und bei Nichter-
scheinen eines Teilnehmers ist die volle Teilnahmegebühr zu 
entrichten.

FLMR-Herbstsymposium
Europäisierung des Lebensmittelrechts.  
Verrechtlichung der Lebensmittelwirtschaft.
Kritische Reflexionen anlässlich des  
25-jährigen Bestehens der FLMR

am 29./30. Oktober 2015, Bayreuth

Forschungsstelle für  
Deutsches und Europäisches 

Lebensmittelrecht der 
------- Universität Bayreuth-------  

A
bsender:

A
n den 

Förderverein der Forschungsstelle für Lebens-

m
ittelrecht e.V.

c/o m
eyer Rechtsanw

älte

Sophienstraße 5

80333 M
ünchen

Bitte  
ausreichend 

frankieren

 Hotelauswahl
Zimmerkontingente wurden unter dem Stichwort  
„Lebensmittelrecht“ in folgenden Hotels reserviert: 
Ramada Hotel Residenzschloß | Erlanger Str. 37, 95444 
Bayreuth | Tel: 0921 7585804 | Comfort-EZ inkl. Frühst. 77,- € | 
Option bis 16.9.2015
Hotel Rheingold | Austraße 2, 95445 Bayreuth |  
Tel: 0921 990085910 | EZ inkl. Frühst. 65,- € | Option  
bis 18.10.2015
Hotel Bayerischer Hof | Bahnhofstraße 14, 95444 Bayreuth | 
Tel: 0921 78600 | EZ inkl. Frühst. 68,- € | Option  
bis 14.10.2015
 

 Ansprechpartner bei Rückfragen
Dr. Katja Brzezinski 
Geschäftsführerin der FLMR 
Universitätsstraße 30, Gebäude B 9, Zi. 07 
95447 Bayreuth 
Tel: 0921 55-3520

 
 Unsere Kooperationspartner



10.45  Diskussion 
 
11.15  Kaffeepause 
 
 
Aktuelle Herausforderungen
 
Innovation und Verbraucherschutz
 
11.45   Impulsreferat: Das Spannungsverhältnis von  

Verbraucherschutz und Innovationsförderung im  
Lebensmittelrecht 
Prof. Dr. Herbert Zech, Dipl. Biol., Universität Basel

 
12.00   Genfood abserviert? – Zu neuesten Rechts- 

entwicklungen auf dem Gebiet des GVO-Anbaus und 
gentechnisch veränderter Lebens- und Futtermittel   

 Prof. Dr. Hans-Georg Dederer, Universität Passau
 
12.30   Aktueller Stand der Dinge zur Novellierung der Novel-

Food-VO   
  Dr. Joachim Herrmann, Mitglied im juristischen Dienst 

des Rates der EU (angefragt)
 
13.00  Diskussion 
 
13.15  Mittagspause  
 
 
Verbraucherinformation und Transparenz
 
14.15   Impulsreferat: Die Verbraucherinformation und der 

informierte Verbraucher zwischen Selbstüberschätzung 
und Informationsüberlastung   

 Prof. Dr. C. C. Germelmann, Universität Bayreuth 

14.30   Rechtsstaatliche Anforderungen an Gastro-Ampel,  
Smiley-Systeme und Nährwertprofile   

 Prof. Dr. Florian Becker, LL.M., Universität Kiel  
 
15.00  Diskussion 
 
15.15   Verbindliche Herkunftskennzeichnung im EU-Binnen-

markt für Lebensmittel: Die Lebensmittelinformations-
verordnung (LMIV) und die Freiheit des Warenverkehrs   

 Prof. Dr. Jörg Gundel, Universität Bayreuth 
 
15.45   Die sog. Health-Claims-Verordnung im Spiegel der  

Rechtsprechung des I. Zivilsenats des BGH   
 Prof. Dr. Wolfgang Schaffert, RiBGH 
 
16.15  Diskussion 
 
16.30  Kaffeepause  

17.00   Lebensmittelbuchkommission: Quo vadis? 
Impulsreferate und Podiumsdiskussion

  Dr. Bettina Hartwig, Leiterin der Unterabteilung 21  
(Ernährungspolitik), BMEL  
Dr. Birgitt Rehlender, Vorsitzende der DLMBK 
Dr. Michael Lendle, Geschäftsführer der AFC Risk & Crisis  
Consult Limited  
Moderation: Prof. Dr. Markus Möstl 

18.30    Ende des ersten Veranstaltungstages | Transfer zur  
Zentralen Omnibushaltestelle (ZOH) von dort aus 
(optional) Nachtwächterführung durch die Bayreuther 
Innenstadt zum „Aktienkeller“, Kulmbacher Str. 60,  
95445 Bayreuth  

20:00   Gemeinsames Abendessen im „Aktienkeller“

  Freitag, 30. Oktober 2015 

Europäische Trends und internationale Entwicklungen 

9.30   Stand und Perspektiven der Harmonisierung des  
europäischen Lebensmittelrechts  

  Dr. Christian Bobbert, Leiter des Referates 316  
(Lebensmittelrecht, Ernährungsvorsorge), BMEL

 
10.00   Die Grenzen der Normierung auf europäischer Ebene 

Prof. Dr. Alfred H. Meyer, meyer Rechtsanwälte  
München 

 
10.30  Diskussion 
 
10.45   Transatlantische Freihandelsabkommen und  

Lebensmittelstandards  
  Prof. Dr. Werner Schroeder, LL.M., Universität Innsbruck
 
11.15  Diskussion 
 
11.30  Mittagsimbiss & Get-Together 
 
12.00   Begrüßung des Bundesministers für Ernährung und 

Landwirtschaft, Christian Schmidt, MdB, und der 
Ehrengäste durch Vertreter der Universität und der For-
schungsstelle

 
12.30   Zukunft der Ernährung gestalten: Lebensmittelwirtschaft 

zwischen Regulierung und Verbrauchererwartung 
Christian Schmidt, MdB, Bundesminister für Ernährung 
und Landwirtschaft 

12.50  Resümee und Verabschiedung 

13.15  Ende der Veranstaltung

Zielsetzung
Eine zunehmende Europäisierung des Lebensmittelrechts sowie 
eine zunehmende Verrechtlichung der Lebensmittelwirtschaft 
sind Tendenzen, die die Entwicklung des Lebensmittelrechts in 
den letzten Jahrzehnten geprägt haben. Das 25-jährige Jubiläum 
der FLMR gibt Anlass, diese Entwicklungslinien des Lebensmit-
telrechts einer kritischen Reflexion zu unterziehen. Sowohl in der 
vergleichenden Rückschau als auch in der Auseinandersetzung 
mit aktuellen Herausforderungen des Lebensmittelrechts soll eine 
Standortbestimmung vorgenommen werden. Wie unterscheidet 
sich die heutige Gestalt des Lebensmittelrechts von der vor 25 
Jahren? Welche Leitlinien haben die Rechtsprechung geprägt? 
Wie wird das Spannungsverhältnis von Innovation und Verbrau-
cherschutz bewältigt? Wie gehen wir mit zunehmend perfektio-
nierten Transparenzerwartungen um? Welche Trends zeichnen 
sich in der EU ab? Stößt die Normierung auf EU-Ebene an Gren-
zen? Wie entwickelt sich der transatlantische Freihandel? Das sind 
die Fragen, die von hochrangigen Experten aus Wissenschaft, 
Rechtsprechung und Praxis erörtert werden sollen. Eine Podiums-
diskussion behandelt die aktuellen Streitfragen einer Reform der 
DLMBK. Den Schlusspunkt bildet ein Referat des Bundesministers 
für Ernährung und Landwirtschaft, Christian Schmidt, MdB, zu Zu-
kunftsfragen des Lebensmittelrechts.

Die Veranstaltung richtet sich an Vertreter aus Industrie, Behörden 
und Verbraucherorganisationen ebenso wie an Wissenschaftler 
und Anwälte, die mit dem Thema Lebensmittelrecht befasst sind.

Programm
   Donnerstag, 29. Oktober 2015 

9.00  Begrüßung 
Prof. Dr. Stefan Leible, Präsident der Universität  
Bayreuth 
Prof. Dr. Markus Möstl, Direktor der FLMR

 
Standortbestimmung 

9.15   25 Jahre FLMR – Lebensmittelrecht damals und heute 
Prof. Dr. Rudolf Streinz, Ludwig-Maximilians-Universität  
München 

9.45   Bisherige Leitlinien in der lebensmittelrechtlichen  
Rechtsprechung des I. Zivilsenats des BGH  

 Prof. Dr. Dr. h.c. Joachim Bornkamm, VorsRiBGH a.D.  

10.15   Ideologie und Theologie des Lebensmittelrechts 
Thomas Mettke, meyer Rechtsanwälte München 

Anmeldung zum Herbstsymposium

Europäisierung des Lebensmittelrechts.  
Verrechtlichung der Lebensmittelwirtschaft.
am 29. und 30. Oktober 2015 
an der Rechts- und Wirtschaftswissenschaftlichen Fakultät 
der Universität Bayreuth, RW I (Neubau)

Bitte gut lesbar ausfüllen.

Name: 

Vorname:

Titel:

Funktion:

Behörde/Unternehmen/Universität:

Straße, Nr.: 

PLZ, Ort:

Tel./Fax:

E-Mail:

   Ja, ich möchte an der Nachtwächterführung am 29. Oktober  
teilnehmen.

Datum:

Unterschrift:


